
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от » декабря 2022 г. г. Енисейск № Ш -п

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории города Енисейска на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», ст. 39, 43. 46.1 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории города Енисейска на 2023 год (далее - Программа профилактики) 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Муниципальному инспектору отдела правовой работы и муниципального 
контроля, обеспечить исполнение Программы профилактики (Сизых А.С.).

3. Постановление подлежит опубликованию в средстве массовой 
информации «Информационной бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления муниципального образования - город Енисейск 

.www.eniseysk.com
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города В.В. Никольский

http://www.eniseysk.com


Приложение 
к постановлению Администрации города Енисейска 

от //■ //■ ЛШ №

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории города Енисейска 

на 2023 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории города Енисейск на 2023 год (далее - Программа профилактики) 
разработана в соответствии с Федеральным законом «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях 
организации проведения в 2023 году Администрацией города Енисейска 
профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории города Енисейска.

Органом местного самоуправления города Енисейска, уполномоченным на 
осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории города Енисейска являются отдел правовой работы и муниципального 
контроля Администрации города Енисейска (далее - уполномоченный орган).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории города Енисейска, описание текущего 

развития профилактической деятельности уполномоченного органа, 
характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

профилактики



Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Енисейска 
до принятия Федерального закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» являлся муниципальным 
контролем за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 
значения в границах города Енисейска.

Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных 
дорог местного значения в границах города Енисейска, в том числе 
профилактические мероприятия, осуществлялся отделом правовой работы и 
муниципального контроля Администрации города Енисейска в 2022 году с 
учетом особенностей, установленных федеральным законодательством.

В 2022 году проверки на автомобильном транспорте, городском наземном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Енисейска не 
проводились. Основания для проведения внеплановых проверок отсутствовали.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

Цели реализации программы профилактики:
1) стимулирование добросовестного соблюдения контролируемыми 

лицами обязательных требований;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

Задачи программы профилактики:
1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) осуществление планирования и проведения профилактических 

мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, 
вовлеченности контролируемых лиц, а также обязательности, актуальности, 
периодичности профилактических мероприятий;

3) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований;

4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения на 2023 год

№ 
п/п

Наименование 
профилактического мероприятия

Срок 
(периодичность) 

проведения

Ответственный 
исполнитель



№ 
п/п

Наименование 
профилактического мероприятия

Срок 
(периодичность) 

проведения

Ответственный 
исполнитель

1 Информирование контролируемых лиц и 
иных заинтересованных лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований, 
посредством размещения на официальном 
сайте Администрации города Енисейска в 
сети «Интернет»:

В течении 
2023 года

Отдел правовой 
работы и 

муниципального 
контроля

1.1 текстов нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление 
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории города 
Енисейска;
сведений об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление 
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории города 
Енисейска, о сроках и порядке их 
вступления в силу;
перечня нормативных правовых актов с 
указанием структурных единиц этих актов, 
содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории города 
Енисейска, а также информацию о мерах 
ответственности, применяемых при 
нарушении обязательных требований, с 
текстами в действующей редакции

По мере издания 
нормативных 

правовых актов, 
внесения изменений 

в нормативные 
правовые акты

Отдел правовой 
работы и 

муниципального 
контроля

2 Консультирование по вопросам 
компетенции уполномоченного органа, 
соблюдения обязательных требований, 
проведения контрольных мероприятий, 
применения мер ответственности, 
осуществляемое по телефону, 
посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного мероприятия

В период действия 
программы 

профилактики

Отдел правовой 
работы и 

муниципального 
контроля



Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы 
профилактики

Оценка эффективности реализации Программы профилактики осуществляется 
путем сопоставления отчетных показателей и числа реализованных мероприятий 
в текущем году.

Критерием оценки эффективности реализации Программы профилактики 
является уровень эффективности реализации Программы профилактики.

Оценка эффективности реализации Программы профилактики определяется 
по формуле:

Р = х / у * 100%,

где:
Р - эффективность реализации Программы профилактики, процент;
х - количество проведенных мероприятий;
у - количество запланированных мероприятий.

Определение уровня эффективности реализации 
Программы профилактики

Фактическое значение Р, процент Уровень эффективности

100 Высокая эффективность

От 70 до 100 Средняя эффективность

Меньше 70 Низкая эффективность


